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Godkendelse af dagsorden

13/31995

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Godkendt.



Punkt 2: Budget 2018 Service og Økonomi samt investeringsoversigt MKT

16/35747

Bilag

Bilag 1 - Service og Økonomi 2018

Bilag 2 - Bemærkninger til investeringsoversigt 2018-2021
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Budget 2018 Service og Økonomi samt investeringsoversigt MKT

16/35747

Beslutningstema:
Godkendelse af budgetmateriale 2018 bestående af publikationen Service 
og Økonomi samt investeringsoversigten med tilhørende bemærkninger.

Indstilling:
Direktionen indstiller, at
 

 Service og Økonomi samt investeringsoversigten godkendes.

Sagsfremstilling:
Service og Økonomi 2018 foreligger til udvalgets godkendelse og 
indeholder beskrivelser af politikområder, mål for 2018, beskrivelse af 
økonomi samt tabeller og nøgletal.
 
Den samlede publikation for alle udvalg behandles på Byrådets møde i 
december og vil herefter blive tilgængelig på kommunens hjemmeside.
 
Det bemærkes, at Service og Økonomi er bygget op efter den 
udvalgsstruktur, som er gældende til og med 2017 velvidende, at der fra 
2018 vil være en ny udvalgsstruktur og dermed en ny inddeling af 
politikområder.
 
Kommunens Investeringsoversigt 2018-21 med tilhørende bemærkninger 
foreligger til udvalgets godkendelse.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Der henvises til bilagene.

Lovgrundlag:
Lov om kommunal styrelse samt kommunens egen budgetprocedure.

Bilag:
Åben - Service og Økonomi 2018
Åben - Bemærkninger til investeringsoversigt 2018-2021

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Godkendt.



Punkt 3: Budgetreduktioner i 2018 på Miljø-, Klima- og Trafikudvalget
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Budgetreduktioner i 2018 på Miljø-, Klima- og Trafikudvalget

16/35750

Beslutningstema:
Budgetreduktioner i 2018 på Miljø-, Klima- og Trafikudvalgets område.

Indstilling:
Direktionen indstiller, at

 Udvalget drøfter og fastlægger retningen for udmøntningen af 
budgetreduktionerne i 2018 på udvalgets område.

Sagsfremstilling:
Generelt:
 
På Byrådsmødet d. 10. oktober 2017 blev budgettet for 2018 godkendt. 
Efterfølgende behandlede Økonomiudvalget udmøntning af budgetforligets 
reduktioner.
 
Forslag til udmøntning af budgetforliget er overordnet opdelt i 2 spor, hvor 
spor 1 vedrører de budgetreduktioner, som har virkning fra 2018, og spor 
2 vedrører de budgetreduktioner, som har virkning fra 2019, og som først 
besluttes i forbindelse med vedtagelse af budget 2019. Kun 
budgetreduktioner i forbindelse med spor 1 indgår i dette 
dagsordenspunkt.
 
Processen for udmøntning af de budgetreduktioner, der skal gennemføres 
med virkning i 2018, er efter Økonomiudvalgets beslutning, at 
fagudvalgene på deres møder i slutningen af november og begyndelsen af 
december efter oplæg fra administrationen fastlægger retningen for 
udmøntningen på udvalgets område. Herefter udarbejder administrationen 
konkrete forslag, der forelægges de nye udvalg i januar/februar.
 
Det er politisk aftalt, at der, inden der tages bindende beslutning om de 
enkelte forslag, vil blive gennemført dialog og høring hos de berørte 
parter. Det vil ske efter udvalgsbehandlingen i januar/februar, hvorefter 
der kan træffes endelig beslutning på møderne i marts/april.
 
Økonomiudvalget traf på mødet d. 24. oktober tillige beslutning om, 
hvorledes en besluttet budgetforbedring på 5,0 mio. kr. skal udmøntes. 
Budgetforbedringen er besluttet med henvisning til analyser gennemført i 
forbindelse med budget 2017, og som følge heraf udmøntes 2,7 mio. kr. 
på voksen/handicapområdet, og 0,14 mio. kr. udmøntes på 
integrationsområdet, mens 2,16 mio. kr. skal udmøntes gennem 
igangsatte, men ikke afsluttede budgetanalyser.
 
Miljø-, Klima- og Trafikudvalget:
 
Budgetreduktionerne for 2018 på Miljø-, Klima- og Trafikudvalget udgør i 
alt 0,626 mio. kr. og vedrører følgende:

 Udvalgsfordelte besparelser på 2,651 mio. kr., hvoraf 0,276 mio. kr. 
vedrører Miljø-, Klima- og Trafikudvalget. 
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 Tilbagerulning af tidligere udvidelser på i alt 5,493 mio. kr., hvoraf 
0,35 mio. kr. vedrører Klima og Energi og rekreativ udvikling af 
Sofielundskov. 

 
Det foreslås, at budgetreduktionerne på Miljø-, Klima- og Trafikudvalget 
udmøntes i overensstemmelse med intentionen i budgetforliget. Det 
betyder, at 0,3 mio. kr. foreslås udmøntet inden for Klima og Energi og 
0,05 mio. kr. inden for afledt drift til Sofielundskoven. Den resterende 
besparelse på 0,276 mio. kr. fordeles på underlæggende politikområder ud 
fra en forholdsmæssig fordelingsnøgle. Det forslås, at de nye udvalg på 
mødet i januar får forelagt forslag til udmøntning, som er nærmere 
beskrevet på de enkelte politikområder.
 
Fordelingen af budgetreduktionen på 0,276 mio. kr. på underliggende 
politikområder:
 
Natur og Miljø 5,3 pct. 14.628 kr. 
Beredskab 3,6 pct. 9.814 kr. 
Trafik og Infrastruktur 33,8 pct. 93.203 kr.
Ejendomsadministration 12,9 pct. 35.483 kr.
Ejendomsservice 40,5 pct. 111.749 kr.
Rådgivning og Renovering 1,4 pct. 3.996 kr.
Havn og Færger  2,6 pct. 7.127 kr.
I alt – MKT 100 pct. 276.000 kr. 
 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Belyses i de beskrivelser, der udarbejdes til udvalgsmøderne i starten af 
2018.

Lovgrundlag:
Lov om kommunernes styrelse.

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Godkendt. Jesper Kiel (Ø) kunne ikke  støtte forslaget med henvisning til 
eget budget.



Punkt 4: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029

16/5889

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1, Hvidbog, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029

Bilag 2 - Bilag 2, Høringssvar, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029

Bilag 3 - Bilag 3, 2.098 underskrifter, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029
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Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029

16/5889

Beslutningstema:
Endelig vedtagelse af forslag til Kommuneplan 2017-2029.

Indstilling:

Direktionen indstiller at:

 Forslag til Kommuneplan 2017-2029 vedtages med de i hvidbogen 
nævnte ændringer.

 Høringssvar besvares som foreslået i hvidbog, bilag 1.

Sagsfremstilling:
Endelig vedtagelse af forslag til Kommuneplan 2017-2029 skal vedtages i 
alle stående udvalg, derefter Økonomiudvalget og endeligt Byrådet.
 
Offentlig høring af forslag til Kommuneplan 2017-2029
Kommuneplanforslaget har været i offentlig høring i perioden 14. juni 2017 
til 10. september 2017.
I forbindelse med høringen blev der holdt en borgerdag på Frederiksø i 
Svendborg, hvor der var mulighed for at drøfte de forskellige temaer, som 
er revideret i kommuneplanforslaget.
 
Der er i alt indkommet 59 høringssvar, som er gengivet i en hvidbog, bilag 
1. 
Desuden er de 59 høringssvar vedlagt i deres fulde længde, bilag 2. 
Det ene af høringssvarene er en underskriftsindsamling fra 2.098 borgere, 
dette ligger selvstændigt, bilag 3.
 
Ændringer af forslag til Kommuneplan 2017-2029
På baggrund af den offentlige høring har enkelte høringssvar ført til 
ændringer i det nu fremlagte kommuneplanforslag, ændringerne fremgår 
af hvidbogen. 
 
Det skal bemærkes, at der ikke er foretaget ændringer, der nødvendiggør 
en ny offentlig høring. Der er yderligere foretaget enkelte redaktionelle 
rettelser.
 
Hvidbog med høringssvar har været drøftet på temamøde i byrådet den 
10. oktober 2017.
 
Hvidbog
I hvidbogen er de indkomne høringssvar behandlet med administrationens 
forslag til svar. Hvidbogen er inddelt efter temaerne: 

 
·         Statslige og regionale myndigheder
·         Tværgående høringssvar – Danmarks Naturfredningsforening, 

Svendborg
·         Bosætning
·         Detailhandel
·         Campingpladser og Sommerhuse
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·         Natur
·         Trafik
·         Energi og klima
·         Øvrige

 
I hvidbogen er alle høringssvarene gengivet i et resume. Hvert høringssvar 
har fået en planfaglig udtalelse og på den baggrund anbefaler 
administrationen, at høringssvarene enten Imødekommes, Imødekommes 
delvist, Imødekommes ikke eller Tages til efterretning.
 
Hvor administrationen anbefaler at imødekomme høringssvaret, er der 
forslag til ændring af kommuneplanforslaget.
 
Hvidbogen er vedhæftet som bilag 1.
 
Gennemgang indkomne høringssvar
Nedenstående overordnede gennemgang af høringssvar tager 
udgangspunkt i de afsnit, som er revideret i denne kommuneplan og hvor 
der er forslag til ændringer. Gennemgangen afsluttes med 
administrationens anbefalinger.
 

 Statslige og regionale myndigheder

Der er kommet høringssvar fra følgende statslige og regionale 
myndigheder:

 
Erhvervsstyrelsen
Miljø- og Fødevarestyrelsen
Vejdirektoratet
Banedanmark
Region Syddanmark, Miljø og Råstoffer
Region Syddanmark, Strategi og Analyse
Fyens Stift
Energistyrelsen ved Energinet

 
Høringssvarene har givet anledning til rettelser af redaktionel karakter. 
Rettelserne skal foretages for at undgå et statsligt veto.

 Tværgående høringssvar – DN

Danmarks Naturfredningsforening i Svendborg har fremsendt et 
omfattende høringssvar i forhold til hele planforslaget (hermed også 
den del som ikke revideres).
Indledningsvist glæder DN sig over kommuneplanforslagets 
målsætninger for naturområdet og foreningen er i store træk enige i 
planforslaget. DN finder, at planforslaget er velskrevet og med en klar 
opbygning om end materialet er meget omfattende.
Høringssvaret indeholder en række generelle tilkendegivelser, herunder 
efterlyser DN, at byrådet sætter handling bag ordene og afsætter 
ressourcer til at nå målsætningerne specielt inden for naturområdet.

 
-       Mange af bemærkningerne tages til efterretning, da de ikke 

omfatter den del af kommuneplanen, der er til revision. 
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Danmarks Naturforening mener ikke, at campingpladsen ved 
Knarreborg Mølle skal udvides. 

 
-       Administrationen anbefaler, at forslag til campingudlæg fastholdes.

 
Danmarks Naturfredningsforening mener ikke, at der skal udlægges 
nye boligområder ved Eriksholmsvej og Egenappevej.

 
-       Administrationen anbefaler, at forslagene til boligudlæg ved 

henholdsvis Egenappevej og Eriksholmsvej fastholdes.
 

 Bosætning

I kommuneplanforslaget er der udlagt tre mindre boligområder, hvor 
der lokalt er behov for udbygning. Overordnet er der ikke behov for nye 
boligudlæg, da der er eksisterende uudnyttede udlæg i næsten alle 
lokalområder. 

 
De tre nye boligområder er udlagt på henholdsvis: 
-       Nørremarksvej, Vester Skerninge
-       Egenappevej, Svendborg Øst
-       Eriksholmsvej,Thurø.

 
Boligudlæggene er med til at stimulere mulighederne for 
boligudbygning lokalt, hvor der ikke er mange byggemuligheder 
tilbage.
Boligudlæggene er placeret, hvor der er eksisterende infrastruktur i 
form af veje og adgangsforhold, der er nemt tilgængelige og som kan 
udbygges.
Der er i alt udlagt 7½ ha, som skal dække den kommende planperiode i 
forhold til boligudbygning i form af åben/lav og tæt/lav byggeri.

 
Forslag til de tre nye boligområder har givet anledning til følgende 

høringssvar:
 

Egenappevej, Svendborg Øst
Udlægget er et ønske fra ejere om at udstykke området ved 
Egenappevej til boliger. Beboerne i fire ejendomme, som ligger nord for 
den foreslåede boligramme på Egenappevej, gør indsigelse mod 
udlægget.
For at understøtte muligheden for en fortsat, men dog begrænset 
byudvikling i Svendborg øst, hvor der kun er få muligheder tilbage, er 
arealet udlagt til boligformål med fritliggende enfamiliehuse.
Udstykningen ligger i naturlig forlængelse af eksisterende 

by/boligområde mod øst.
 

-       Administrationen anbefaler, at forslaget til boligudlægget 
fastholdes.

 
Eriksholmsvej, Thurø (Er beskrevet under detailhandel)

 
Nørremarksvej, V. Skerninge
Udlægget er et ønske fra ejer om at udstykke nyt område til boliger på 
Nørremarksvej i Vester Skerninge.
Der er ikke kommet bemærkninger til udlægget i høringsperioden.
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-       Administrationen anbefaler, at forslaget til boligudlægget 
fastholdes.
 

 Detailhandel

Som grundlag for revidering af detailhandelsstrukturen i Svendborg 
Kommune, er der udarbejdet en detailhandelsananlyse. Analysen 
angiver en række anbefalinger til hvordan Svendborg Kommune kan 
udvikle detailhandlen. 
Anbefalingerne går i hovedtræk ud på at koncentrere udvalgsvarer og 
kundeorienterede servicefunktioner i bymidten, understøtte 
centerstrukturen alene med store udvalgsvarebutikker i 
aflastningscenteret, nye dagligvarebutikker skal søges placeret i 
centerstrukturen, så den bedst muligt støtter de nuværende udbud. 
Derudover vurderes det, at der er udlagt kvadratmetre nok til den 
kommende planperiode.
 
I kommuneplanforslaget er der udlagt to nye områder til detailhandel 
henholdsvis Svendborg Vest Station og Eriksholmsvej Thurø, der er 
taget tre områder ud Ørbækvej, Gl. Skårupvej, Dyrekredsen. Der er 
halveret et område på Hellegårdsvej, Tankefuld Torv. Derudover er 
bymidteafgrænsningen indsnævret.

 
I høringsperioden er der kommet bemærkninger til nedenstående to 

udlæg:
 

Eriksholmsvej, Thurø
Udlægget til blandet bolig- og erhvervsområde ved Eriksholmsvej med 
mulighed for detailhandel er et ønske fra ejer og udvikler om at opføre 
en dagligvarebutik og boliger.

 
Der er kommet indsigelser fra borgere på Thurø, som hverken ønsker 
boliger eller detailhandel det pågældende sted.

 
-       Administrationen anbefaler, at forslaget til blandet bolig- og 

erhvervsudlæg fastholdes.
 

Svendborg Vest Station
Forslag til detailhandelsudlægget ved Svendborg Vest Station er i høj 
grad med til at understøtte den udvikling, der skal ske af hele området 
Svendborg Vest, som i 2021 også skal rumme et landsstævne.

 
Bestyrelsen i Dagli’Brugsen i Rantzausminde ønsker ikke, at der 
udlægges areal til dagligvarer på hjørnet af Ryttervej og Skovsbovej.

 
-       Administrationen anbefaler, at forslaget til detailhandelsudlægget 

fastholdes.
 
 

 Campingpladser og Sommerhuse

 
Campingpladser 
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I kommuneplanforslaget er der udlagt 6 nye campingområder, som alle 
ligger i forbindelse med eksisterende campingpladser, Lundeborg 
Strandcamping, Revsøre Strandcamping, Knarreborg Mølle, Åbyskov, 
Tåsinge Camping og Carlsberg Camping.

 
Lundeborg - der er kommet ønske fra ejer om, at det udlæg til 
campingplads, som i kommuneplanforslaget er foreslået ændret fra 
bolig til camping, tages helt ud og fremadrettet kun kan anvendes til 
jordbrugsformål.

 
-       Administrationen anbefaler, at området tages ud af 

kommuneplanrammerne og overgår til jordbrugsformål.
 
Øgavl - Der er kommet høringssvar på eksisterende 
campingpladsudlæg ved Øgavl, hvor der både er ønsker om, at det 
fjernes og ønske om, at det fastholdes.
 
-       Administrationen anbefaler, at udlægget fastholdes.
 
Sommerhuse
Der er kommet ønsker både fra Øgavl, Revsøre og Bøsøre om 
etablering af nye sommerhusområder. 

 
-       Administrationen anbefaler, at der arbejdes videre med ønskerne i 

kommende planstrategi. På nuværende tidspunkt er det ikke muligt 
at udpege nye sommerhusområder i kommuneplanen, da det ikke 
har været en del af Planstrategi ’16.
 

-       Kommuneplanforslaget er revideret og vedtaget efter den forrige 
planlov, som ikke gav mulighed for udlæg af nye 
sommerhusområder.

 

 Natur

I kommuneplanforslaget er der foretaget nye særskilte udpegninger af 
eksisterende økologiske forbindelser, potentielle økologiske forbindelser 
og potentielle naturområder og medtaget beskyttende retningslinjer i 
tilknytning hertil. De nævnte naturområder og potentielle naturområde 
samt retningslinjer indgik i den tidligere kommuneplans (Kommuneplan 
2013-2021) Naturnetværk.

 
Grønt Danmarkskort er et nyt tema i kommuneplanen, der samler 
naturinteresserne i en strategisk plan for udvikling af større og mere 
sammenhængende naturområder. Udpegningen erstatter for en stor del 
det tidligere Naturnetværk.

 
I høringsperioden er der kommet bemærkninger til blandt andet Grønt 
Danmarkskort, ønske om udlæg af områder til surfere og ønsker om 
ikke at udvide boldbaner.

 
Høringssvarene har ikke givet anledning til at ændre på de 
udpegninger, der er foretaget i kommuneplanforslaget.

 
-       Administrationen anbefaler, at fastholde forslag til udlæg til 

udvidelse af boldbaner.
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 Trafik

Temaet er i sin væsentlighed videreført. Ændringerne i afsnittet er 
overvejende redaktionelle, således at mål og retningslinjer er 
videreført. 
For den kollektive trafik er dog tilføjet mål og retningslinje for 
udviklingen af denne, i samarbejde med de øvrige fynske kommuner.

 
Høringssvarene handler om ønsker på konkrete vejprojekter, som ikke 
er en del af kommuneplanen. Høringssvarene tages til efterretning.

 

 Energi og Klima

Tema for energi- og vindmølleplanlægning er taget ud af denne 
kommuneplanrevision og der arbejdes i en selvstændig proces for at 
tilgodese en bred borger-, interesse- og politiker involvering.

 
Afsnittet om klimatilpasning blev i kommuneplanforslaget opdateret 
med nyeste data for oversvømmelser fra kloaksystemet, samt 
eventuelle ændringer i bygningsmassen. Teksten er efterfølgende 
konsekvensrettet. Listen over fremtidige indsatser er opdateret, 
således at gennemførte indsatser er fjernet og forslag til nye indsatser 
er tilføjet.

 
Der er kommet høringssvar, som berører retningslinjerne for 
klimatilpasning, solcelleanlæg og ønsker om udpegninger til 
solcelleanlæg.

 
-       Administrationen anbefaler, at afsnit om klimatilpasning delvist 

tilrettes i redegørelse og retningslinjer.
 

-       Administrationen anbefaler, at fastholde forslagets retningslinjer 
for opsætning af solcelleanlæg. Dog præciseres retningslinjerne i 
forhold til kirkebyggelinjer.
 

Egentlige udlæg til placering af solcelleanlæg tages med i det videre 
arbejde med energi- og vindmølleplanlægning.

 

 Øvrige

I høringsperioden er der indkommet flere forskellige bemærkninger og 
forslag til kommuneplanen. 
Høringssvarene spænder fra bemærkning om placering af 
forsyningsledning, ønske om skaterbane, stiforløb, ny skole, 
hastighedsdæmpning, gentænkning af arealreservationer, 
råderetsaftale, særlig beskyttelse af indvindingsopland, samt forslag til 
ændring af selve kommuneplanens opsætning. 

 
Flere af høringssvarene er ikke kommuneplanrelaterede og tages til 
efterretning. Øvrige bemærkninger har ikke givet anledning til 
ændringer i kommuneplanforslaget.
 
Der er kommet en konkret bemærkning om en faktuel fejl i 
beskrivelsen af Tåsinge.
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-       Den faktuelle fejl rettes i den endelig kommuneplan.

 
Redaktionelle rettelser

-       Hovedstrukturteksten er rettet i forhold til tekniske fejl. Teksten 
om boligrækkefølgeplanen er rettet i forhold til forståelse og der 
indsættes skema med restrummelighed.

-       Kort er tilrettet i forhold til tekniske fejl.
-       Konkrete rammer er rettet i forhold til tekniske fejl.
 

 
Forslag til Kommuneplan 2017-2029 findes på følgende link:
http://svendborg-kp17.cowi.webhouse.dk/

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Endelig vedtagelse af kommuneplan har ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag:
Forslag til Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt i henhold til 
Planloven.

Bilag:
Åben - Bilag 1, Hvidbog, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029
Åben - Bilag 2, Høringssvar, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-2029
Åben - Bilag 3, 2.098 underskrifter, Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2017-
2029

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 27-11-2017:
Indstilles. Mette Kristensen (V) og Mads Fredeløkke (V) tager forbehold for 
den del, der omhandler detailhandlen vedr. Thurø. 

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 29-11-2017:
Indstilles, idet Knud Clemmensen (Ø) ønsker at tilslutte sig høringssvaret 
fra Dansk Naturfredningsforening, således at forslaget om nyt boligudlæg 
ved Egenappevej udgår og forslaget om udvidelse af campingareal ved 
Knarreborg Mølle tilsvarende udgår.
 
Hanne Klit (A), Curt Sørensen (A) og Knud Clemmensen(Ø) ønsker, at 
forslaget om udlæg af areal til bolig og detailhandel ved Eriksholmsvej 
udgår.

Lone Juul Stærmose (V), Jesper Ullemose (V), Ulla Larsen (V) og Hanne 
Ringgaard Møller (B) ønsker, at forslaget om udlæg af areal til detailhandel 
ved Eriksholmsvej udgår.

Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget den 30-11-
2017:
Indstilles med følgende bemærkninger:
 
Curt Sørensen (A), Bo Hansen (A) Jens Erik Laulund Skotte (Ø) og Bruno 
Hansen (F) ønsker at beboelse og erhverv på Eriksholmsvej tages ud af 
forslaget.
 
Curt Sørensen (A), Bo Hansen (A) og Jens Erik Laulund Skotte (Ø) ønsker 
tillige, at udlægget til detailhandel ved Svendborg Vest tages ud.
 

http://svendborg-kp17.cowi.webhouse.dk/
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Mads Fredeløkke (V) henviser til sin udtalelse i Udvalget for Børn og Unge 
og tager således forbehold for den del, der omhandler detailhandlen vedr. 
Thurø. 
 
Jens Erik Laulund Skotte (Ø) ønsker at tilslutte sig Danmarks 
Naturfredningsforening i Svendborgs forslag om, at tage de forslag ud, der 
handler om Eriksholmsvej og Egenappevej til bolig planering samt 
udvidelsen af camping ved Knarreborg Mølle
 
 
Jens Munk (O) var fraværende.
 
Helle Caspersen (V) var fraværende, som suppleant deltog Mads 
Fredeløkke (V).

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Indstilles med følgende bemærkninger:
Udvalget ønsker ikke detailhandel på Eriksholmsvej.
 
(A) ønsker, at beboelse på Eriksholmsvej tages ud af forslaget.
(A) og (Ø) ønsker tillige, at udlægget til detailhandel ved Svendborg Vest 
tages ud.
 
(Ø) og (O)ønsker, at bolig udlæg på Egenappevej tages ud af forslaget. 

(Ø) ønsker ligeledes, at der ikke udvides på campingpladsen ved 
Knarreborg Mølle, med henvisning til høringssvar fra DN.



Punkt 5: Vandområdeplaner 2015-2021: Afgrænsning og udpegning af
vandløb

16/34460

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 Forslag til supplerende oplysninger vedr. 14 vandområder indsatser i Svendborg Kommune.pdf

Bilag 2 - Bilag 2 Oversigt over kommunenes indstillinger og vandområder

Bilag 3 - Bilag 3 Udtalelse fra Centrovice vedr. Tilløb fra Alleskov.pdf
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Vandområdeplaner 2015-2021: Afgrænsning og udpegning af vandløb

16/34460

Beslutningstema:
Indstilling af forslag til kvalificering, udpegning af vandområder samt 
kommentering på videreførte indsatser i vandområdeplanen på baggrund 
af bidrag fra det lokale vandråd.

Indstilling:
Direktionen indstiller,
 
At Byrådet fremsender følgende til Miljøministeriet:

 Forslag om, at et vandområde, svarende til i alt 1,389 kilometer 
vandløb, udvælges til analyse med henblik på at vurdere, om de 
opfylder betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller stærkt 
modificerede.

 En række supplerende informationer om vandløb, vandområder og 
indsatser. (Informationerne med tilhørende baggrundsmateriale er 
vedlagt i bilag 1).

Sagsfremstilling:
Som et resultat af ”Aftale om Fødevare- og landbrugspakke” fra december 
2015 skal kommunerne foretage en afgrænsning af vandløb i 
vandområdeplanerne vurderet på baggrund af opdaterede faglige kriterier. 
Desuden skal der foretages en kvalificering af udpegningen af kunstige og 
stærkt modificerede vandområder. Et vandområde er en mindre og 
ensartet vandløbsstrækning med en typisk længde på mellem en halv og 
fire kilometer. Som en frivillig opgave kan kommunerne også kommentere 
på videreførte indsatser i den gældende vandområdeplan.
 
Miljøstyrelsen udgav i april 2017 ”Vejledning til kommuner og vandråd”, 
heri beskrives opgaver og rammer for kommunerne og vandrådenes 
arbejde mere detaljeret. Kommunernes bidrag skal være Miljø- og 
Fødevareministeriet i hænde senest 31. december 2017. Miljø-, Klima- og 
Teknikudvalget har allerede på mødet den 5. december 2016 besluttet en 
proces for forløbet i Svendborg Kommune. Kommunerne indenfor de 
enkelte hovedvandoplande har siden april 2017, under inddragelse af 
lokale vandråd, udarbejdet forslag til besvarelse af de tre stillede opgaver.
 
Fyn og øer er opdelt i fire hovedvandoplande: Odense Fjord, Det Sydfynske 
Øhav, Lillebælt-Fyn og Storebælt. Svendborg Kommune ligger indenfor 
både hovedvandopland Det Sydfynske Øhav og hovedvandopland Odense 
Fjord. Svendborg Kommune omfatter dog kun en yderst begrænset del af 
Odense Fjord-vandoplandet. Da Odense Fjord-vandrådet i forholdt sig til 
vandområder fra Svendborg Kommune behandles området ikke yderligere i 
dette dagsordenspunkt.
 
Kommunerne skal under inddragelse af lokale vandråd løse følgende 
opgaver:
Opgave 1:       Vurdere om de vandområder, der indgår i Miljø- og 

Fødevareministeriets forslag til ny afgrænsning af vandløb i 
vandområdeplanerne, med et opland på under 10 km2,lever 
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op til de opdaterede faglige kriterier for afgrænsning af 
vandområder, som regeringen har fastsat.

Opgave 2:       Udvælge vandområder, som Miljøstyrelsen efterfølgende 
kan analysere med henblik på at vurdere, om de opfylder 
betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller 
stærkt modificerede.

Opgave 3:       I tillæg hertil kan kommuner og vandråd som en frivillig 
opgave kommentere på vandløbsindsatser, der er videreført 
fra første vandplanperiode 2009-2015 til anden planperiode, 
som det økonomisk eller miljømæssigt ikke vil være 
hensigtsmæssigt at gennemføre.

Ministeriet modtager derudover supplerende oplysninger fra kommuner og 
vandråd til vandområdeplanene, som ligger udover de ovenfornævnte tre 
opgaver. Disse oplysninger vil indgå i statens forberedelse af 
vandområdeplanerne i 3. planperiode (2021-2027).

 
Svendborg Kommune
Administrationen har udarbejdet forslag til afgrænsning, udpegning af 
vandløb og kommentering på indsatser i Svendborg Kommune til politisk 
beslutning og i overensstemmelse med et enigt vandråds forslag med 
følgende fordeling:
 
Ad. opgave 1: Ingen vandområder foreslås udtaget af 
vandområdeplanerne.

 
Ad. opgave 2: Et vandområde ved Syltemade Å på en 1,389 kilometer 

strækning fra Hvidkilde Sø til Nielstrup Sø foreslås udvalgt til 
analyse med henblik på at vurdere, om det opfylder 
betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller 
stærkt modificerede.
 

Ad. opgave 3: Der er ingen kommentarer til de overførte indsatser.
 
Desuden foreslås, at der indsendes 14 supplerende oplysninger vedr. 
vandløb, vandområder og vandplanindsatser. Af vedlagte bilag 1 fremgår 
administrationens forslag til supplerende oplysninger suppleret med 
vandrådets indstilling og information om vandløbet.
 
Det Sydfynske Øhav
Samlet for hovedvandoplandet Det Sydfynske Øhav foreslår de fem 
kommunale administrationer på baggrund af indstillinger fra vandrådet 
følgende:
 
Ad. opgave 1:              Ingen vandområder foreslås udtaget af 
vandområdeplanerne. 
 
Ad. opgave 2:              2 vandområder svarende til i alt 2,487 kilometer 

vandløb foreslås udvalgt til analyse med henblik på at 
vurdere, om de opfylder betingelserne for at kunne 
udpeges som kunstige eller stærkt modificerede.

Ad. opgave 3:              Ingen kommentar til overførte indsatser.
 
Desuden foreslås indsendt en række supplerende informationer til vandløb, 
vandområder og indsatser. Bilag 2 indeholder referattekst fra 
vandrådsmøderne om de enkelte vandløb samt administrationernes 
indstillinger til supplerende informationer til behandling i de respektive 
kommunalbestyrelser.
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Konsekvenser for vandløbene
Opgave 1: Konsekvensen for de vandområder, som udtages af 
vandområdeplanerne er, at de ikke længere har et miljømål, at de ikke 
overvåges og ikke længere indgår i vandområdeplanens indsatsprogram.
 
Opgave 2: De vandløbsstrækninger, der karakteriseres som kunstige eller 
stærkt modificerede vil få et lavere miljømål (godt økologisk potentiale og 
god kemisk tilstand). Vandløb med et opland under 10 km2, der udpeges 
som kunstige eller stærkt modificerede udgår af vandområdeplanerne, 
med mindre de forbinder målsatte vandområder. Den nuværende 
miljøtilstand i vandområderne må ikke forringes.
 
Vandrådet
Vandrådsarbejdet blev skudt i gang med vandrådspakken, som blev 
offentliggjort den 20. april 2017. Siden og frem til oktober 2017 er der 
afholdt i alt 7 møder og to ekskursioner for vandrådet i Det Sydfynske 
Øhav.
 
På vandrådsmøderne har de enkelte medlemmer indstillet 
vandområder/indsatser/forhold til drøftelse i vandrådet. I alt 45 af disse er 
diskuteret i rådet. Heraf er der kun i ét tilfælde ikke opnået enighed. I de 
tilfælde kan hele eller dele af vandrådet afgive en udtalelse, som også skal 
sendes til Miljø- og Fødevareministeriet senest den 31. december 2017. 
Vandrådet er dog blevet opfordret til at fremsende deres eventuelle 
udtalelser til sekretariatskommunen senest den 15. oktober, således at de 
også kunne blive forelagt i forbindelse med udvalgets behandling af sagen. 
Sekretariatskommunen har modtaget en udtalelse vedr. et vandområde i 
Faaborg-Midtfyn Kommune fra Centrovice (se bilag 3).
 
Det er administrationens opfattelse, at dialogen i vandrådet på trods af 
tidspres og forskellige interesser har været god og konstruktiv, hvilket 
også afspejles i stor enighed.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Staten har kompenseret kommunerne for at løfte vandråds-opgaven via 
DUT-princippet efter aftale med KL.

Lovgrundlag:
”Lov om vandplanlægning (Lov nr. 1606 af 26. december 2013)” og 
”Bekendtgørelse om vandråd, vandrådes samarbejde med 
kommunalbestyrelser og samarbejde mellem kommunalbestyrelser i et 
hovedvandopland om afgrænsning af vandløb og udpegning af kunstige og 
stærkt modificerede vandløb (BEK nr. 217 af 2. marts 2017).”

Bilag:
Åben - Bilag 1 Forslag til supplerende oplysninger vedr. 14 vandområder 
indsatser i Svendborg Kommune.pdf
Åben - Bilag 2 Oversigt over kommunenes indstillinger og vandområder
Åben - Bilag 3 Udtalelse fra Centrovice vedr. Tilløb fra Alleskov.pdf

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Udsat



Punkt 6: Godkendelse af 5 private vandværkers takster for 2018

17/10599

Bilag

Bilag 1 - Gudbjerg Vandværk 2018.pdf

Bilag 2 - Hesselager Kirkebys Vandværk 2018.pdf

Bilag 3 - Hundstrup Vandværk 2018.pdf

Bilag 4 - Tved Vandværk 2018.pdf

Bilag 5 - Ulbølle Vandværk 2018.pdf
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Godkendelse af 5 private vandværkers takster for 2018

17/10599

Beslutningstema:
Godkendelse af takster for 2018 for:

·         Gudbjerg Vandværk
·         Hesselager Kirkebys Vandværk
·         Hundstrup Vandværk
·         Tved Vandværk
·         Ulbølle Vandværk

Indstilling:
Direktionen anbefaler udvalget, at

·         godkende takster for 2018 for:

·         Gudbjerg Vandværk
·         Hesselager Kirkebys Vandværk
·         Hundstrup Vandværk
·         Tved Vandværk
·         Ulbølle Vandværk

Ved godkendelse af ovenstående fem vandværkers takster for 2018 er 14 
af de 15 private vandværkers takster for 2018 behandlet. 
 
Der er ikke modtaget et takstblad for 2018 fra Bjerreby Vandværk, hvorfor 
vandværkets takstblad for 2017 videreføres.

Sagsfremstilling:
Vandværkerne har fremsendt deres respektive takstblade for 2018 til 
godkendelse.
  
Taksterne fremgår af nedenstående skema:
 

Pris for vand [kr.]
 

Tilslutningsbidrag [kr.]

Navn
Fast 
afgift

 
m3

afgift
Pris

120 m3  
Hoved-
ledning

Forsy- 
nings-
led-
ning

Stikled-
ning

Måler-
brønd

Samlede
tilslutnings-

bidrag

Gudbjerg 
Vandværk 600 3,75 1.050

 
20.000 8.000 5.000 33.000

Hesselager 
Kirkebys 
Vandværk

1.000 3,50 1.420
 

6.000 20.000   26.000

Hundstrup 
Vandværk 800 7,00 1.640

 
12.500 18.000 14.000 44.250

Tved Vandværk 1200 6,00 1.920
 

9.000 9.657 11.037 3.500 33.194

Ulbølle Vandværk 500 2,65 818
 

 27.753  8.000 25.600
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Der gøres opmærksom på, at tilslutningsbidraget varierer for de fleste 
vandværker, således at det er dyrere at blive tilsluttet vandværket på 
landet end i byen pga. de større afstande. Det er som udgangspunkt 
mindsteprisen for tilslutning i byzone, som er vist. 
 
Statsafgiften på ledningsført vand inkl. afgift til grundvandskortlægning er 
på 6,37 kr./m3.
 
Alle priser er eksklusiv moms.
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Vandværkernes økonomi
 
Svendborg Kommune skal påse, at vandværkerne overholder det 
økonomiske ”hvile-i-sig-selv-princip”, og samtidig har tilstrækkelige midler 
til at kunne klare uventede udgifter.
 
Det økonomiske ”hvile-i-sig-selv-princip” betyder, at et vandværk ikke må 
tjene penge på at sælge vand og at regnskabet som udgangspunkt skal gå 
i nul fra år til år. Et mindre vandværk må dog gerne sætte penge til side til 
et konkret projekt. Det skal dog være over en kortere årrække.  
 
Et vandværk skal imidlertid også være robust overfor større uventede 
udgifter, som f.eks. et ledningsbrud eller en erstatningsboring. 
Administrationen vurderer, at har et vandværk godt en million kr. i likvide 
midler, er det som tommelfingerregel robust over for uventede udgifter.

Navn

Likvide 
midler 
[kr.]

Administrationens bemærkninger til driftsbidrag og 
”hvile-i-sig-selv-princippet”

Gudbjerg 
Vandværk 1.175.484

Gudbjerg Vandværk har sænket m3 prisen for at undgå, at 
der skabes en formue. Vandværket vurderes at være robust 
overfor uforudsete udgifter.

Hesselager 
Kirkebys Vandværk 1.904.271

Hesselager Kirkebys vandværks takster har været fastholdt 
siden 2016. Vandværket har en noget stor likvid beholdning, 
og administrationen vil gå i dialog med vandværket om 
økonomien.

Hundstrup 
Vandværk 1.728.212

Hundstrup Vandværks takster har været fastholdt siden 
2014. Den forholdsvis store likvide beholdning skal ses i lyset 
af, at den forventede sammenlægning med Vester Skerninge 
Vandværk vil medføre en række udgifter f.eks. til lukning af 
det gamle vandværk mf. 

Tved Vandværk 972.143 Tved Vandværks takster er fastholdt siden 2012. Vandværket 
vurderes at være robust overfor uforudsete udgifter.

Ulbølle Vandværk 2.236.045

Ulbølle Vandværks takster er fastholdt siden 2009. 
Den forholdsvis store likvide beholdning skal ses i lyset af, at 
vandværket har sat 1 mio. kr. af til en ny boring, og der skal 
foretages udskiftning af en række gamle vandledninger.

 
Administrationen vurderer, at Vandforsyningslovens bestemmelser er 
overholdt ved godkendelse af de respektive vandværkers takstblade og at 
vandværkerne overholder eller arbejder mod at overholde det økonomiske 
”hvile-i-sig-selv-princip”.
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Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Ingen budgetmæssige konsekvenser for Svendborg Kommune.

Lovgrundlag:
Vandforsyningslovens § 53, stk. 1, fastlægger, at de årligt fastsatte 
anlægs- og driftsbidrag skal godkendes af kommunalbestyrelsen.

Bilag:
Åben - Gudbjerg Vandværk 2018.pdf
Åben - Hesselager Kirkebys Vandværk 2018.pdf
Åben - Hundstrup Vandværk 2018.pdf
Åben - Tved Vandværk 2018.pdf
Åben - Ulbølle Vandværk 2018.pdf

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Godkendt.



Punkt 7: Budget og takster 2018 - Svendborg Spildevand A/S

17/19224
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Budget og takster 2018 - Svendborg Spildevand A/S

17/19224

Beslutningstema:
Svendborg Spildevand A/S har fremsendt et af bestyrelsen godkendt 
budget 2018. 
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Forsyningssekretariatet er 
prismyndighed. Taksterne indstilles til godkendelse jævnfør vedtægterne 
og kommunens ejerstrategi.
 
Byrådet skal, jævnfør § 3 i betalingsloven og § 16 i vandsektorloven, 
godkende eller afvise de takster, som forsyningsselskabet fremsender 
(legalitetskontrol) og vedtage eventuelle lånegarantier. 

Indstilling:
Direktionen anbefaler til oversendelse til Økonomiudvalg og Byråd, at

 taksterne, jævnfør fremlagte takstblad for 2018 godkendes.

Sagsfremstilling:
Takstgodkendelse:
Takststrukturen er fastholdt med budget 2018.

Taksterne fremgår af vedlagte takstblad 2018 for Vand og Affald.

Fast bidrag stiger fra 592,00 kr. til 600,00 kr. (ekskl. moms)
Variabelt bidrag er uændret 31,00 kr. (ekskl. moms)

Tilslutningsbidrag
Takst for tilslutning er reguleret efter bestemmelse i betalingsvedtægt med 
indeks for jord-arbejder. Takst for tilslutning af regn- og spildevand stiger 
fra 49.116 kr. til 49.780 kr. (ekskl. moms)

Vejbidrag
Kommunalt vejbidrag er indregnet med 1.371.000 kr. Der er på landsplan 
tvivl om hvilken beregningsmodel, der skal anvendes, hvorfor der kan 
komme ændringer i løbet af 2018.

Særbidrag
Indtægten fra særbidrag er indregnet efter en kostægte opgørelse for de 
berørte virksomheder. 

Administrationen skal i forbindelse med legalitetskontrol påse, at

·         Indtægtsrammen for budgetåret er overholdt.

 "Hvile i sig selv" princippet er overholdt.
 lovgivning og de øvrige forvaltningsretlige principper er overholdt.

Indtægtsramme:
Forsyningssekretariatet har udmeldt en endeligindtægtsramme for 2018 
for Svendborg Spildevand A/S. Forsyningssekretariatet har fremsendt 
afgørelse til indtægtsramme, som er sat til 111.373 tkr.

Af budgettet fremgår at Svendborg Spildevands omkostninger er sat til 
95.649 tkr. Indtægtsrammen vurderes derfor for overholdt.
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"Hvile i sig selv":
Det bærende princip om "hvile i sig selv" er overholdt - dvs. at der over en 
årrække er balance i forsyningsselskabets regnskab.
 
Lovgivning:
Betalingsvedtægt og Spildevandsplan:
Taksbladet overholder strukturen i den nye betalingsvedtægt (medregnet 
de seneste ændringer af takststruktur og ændring af vejbidrag) og de 
overordnede rammer i Spildevandsplanen omkring fremtidige 
investeringer. 
 
Investeringer:
I Svendborg Spildevand A/S opretholdes et højt investeringsniveau. 
Investeringerne sikrer, at de store værdier bevares og udbygges i takt med 
samfundets udvikling. Investeringerne er ligeledes med til at sikre højt 
serviceniveau og håndtering af klimatilpasninger mv. Ligeledes er 
investeringerne medvirkende til nedbringelse af de fremtidige drifts- og 
vedligeholdelsesudgifter. 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
For 2018 er det ikke vurderet, at Svendborg Spildevand skal anmode 
Svendborg Kommune om at stille garanti over for Kommunekredit.
 
Selskabet betaler årligt garantiprovision til kommunen på for tiden 0,75% 
af restgælden 31.12 (gæld 31-10-2017: 325.462 tkr.) 

Lovgrundlag:
Byrådet skal godkende selskabets takster og lånoptagelse, jævnfør 
kommunestyrelsesloven.
 
Området er detaljeret reguleret efter:

 Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber mv., jf. 
lovbekendtgørelse 633 af 7. juni 2010 (med efterfølgende ændringer).

 Bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber 
(Udmøntning af vandsektorforliget, BEK nr. 1235 10. oktober 2016

 Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold Lov nr. 469 
af 12. juni 2009 (med efterfølgende ændringer).

 Bekendtgørelse om fastsættelse af den variable del af 
vandafledningsbidraget m.v. BEK nr. 1367 af 30. november 2015.

 Lovbekendtgørelse nr. 1323 af 11. november 2016 om afgift af 
spildevand.

 Bekendtgørelse om særbidrag for særligt forurenet spildevand nr. 1375 
af 30. november 2015.

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Indstilles.
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 A og Ø foreslår, at der rettes henvendelse til Svendborg Vand om, at det 
faste bidrag på spildevand bortfalder. 
 
Imod stemte V, O, C dermed faldt forslaget.
 
Herefter fulgtes indstillingen.



Punkt 8: Budget og takster 2018 - Svendborg Vand A/S

17/19224

Bilag

Bilag 1 - Følgebrev fra VA til budget 2018

Bilag 2 - Takstblad 2018 - VA.pdf

Bilag 3 - Budget 2018 - VA.pdf

Bilag 4 - Forsyningssekretariatets afgørelse for indtægtsrammer for 2018 for Svendborg Vand
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Budget og takster 2018 - Svendborg Vand A/S

17/19224

Beslutningstema:
Svendborg Vand A/S har fremsendt et af bestyrelsen godkendt budget for 
2018. 
 
Takster for drifts- og anlægsbidrag indstilles, jf. vedtægterne og 
kommunens ejerstrategi, til godkendelse.
 
Byrådet skal godkende eller afvise de takster, som forsyningsselskabet 
fremsender (Legalitetskontrol) og vedtage evt. lånegarantier. 

Indstilling:
Direktionen anbefaler til oversendelse til Økonomiudvalg og Byråd, at 

 anlægs- og driftsbidrag, jf. fremlagte takstblad, godkendes,
 budgetlagt lånoptagelse på 10 mio. kr. godkendes, og at der stilles 

garanti herfor.

Sagsfremstilling:
Svendborg Vand A/S fremsender anlægs- og driftsbidrag for 2018 til 
godkendelse.
 
Tilslutningsbidraget for 2018 er hævet med 1,9 % svarende til den 
generelle udvikling i bygge- og anlægsomkostninger. Det faste driftsbidrag 
er hævet med 1,7 %, mens kubikmeterprisen for vand er uændret i forhold 
til 2017.
 
Tilslutningsbidrag:
Hovedanlægsbidraget er ændret fra 9.240 kr. til 9.420 kr.
Forsyningsledningsbidraget er ændret fra 7.910 kr. til 8.060  kr.
Stikledningsbidraget for 32/40/50 mm ledninger er ændret fra 9.230 kr. til 
9.410 kr.

Det samlede anlægsbidrag er dermed ændret fra 26.380 kr. i 2017 til 
26.890 kr. i 2018.

Der er ikke forskel på tilslutningsbidragene mellem land og by.
  
Driftsbidrag:
Den årlige afgift pr. husstand er ændret fra 640 kr. til 650 kr.
 
Vandafgiften er uændret 9,60 kr. pr. m³.
 

Driftsbidrag [kr.]
 

Tilslutningsbidrag [kr.]

Navn
Fast 
afgift

 
m3

afgift
Pris

120 m3  
Hoved-
anlæg

Forsy-
nings-
ledning

Stikled-
ning

Måler-
brønd

Samlede
tilslutnings-

bidrag

Svendborg Vand 
A/S 650 9,60 1.802

 
9.420 8.060 9.410 26.890
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Grøn afgift til staten inkl. drikkevandsbidrag er i 2018 på 6,37 kr./m3. I 
2017 var det på 6,25 kr./m3.

* Alle nævnte takster er eksklusiv moms. 

Økonomiske rammer:
Det tidligere prisloft for vandselskaber er erstattet af en økonomisk ramme 
jf. bek. 1235 af 10.10.2016. 

Forsyningssekretariatet har den 13. september 2017 fremsendt Svendborg 
Vands økonomiskes ramme for 2018. Den samlede indtægtsramme for 
2018 må udgøre 28,82 mio. kr., hvilket er overholdt i Svendborg Vand 
A/S’ fremsendte budget for 2018, idet indtægtsrammen er beregnet til 
28,75 mio. kr. 
 
Svendborg Vand A/S’ budget 2017 var på 28,19 mio. kr., og det 
overholder Forsyningssekretariatets tidligere udmeldte indtægtsramme på 
29,01 mio. kr.
  
Implementering af intentionerne i ejerstrategien:
I relation til effektiviseringer er der i Svendborg Vand A/S’ budget fastsat 
en omkostningsreduktion på 1 % fra regnskab 2016 til budget 2018.
 
Låneoptagelse:
Svendborg Vand A/S anmoder, jf. forretningsordens afsnit 13.1 om, at 
Svendborg Byråd - i egenskab af ejer - godkender lånoptagelse i 2018 i 
Svendborg Vand A/S på 10,0 mio. kr.
 
Hvile-i-sig-selv-princippet:
Administrationen vurderer, at Vandforsyningslovens bestemmelser er 
overholdt ved takstbladets godkendelse, og at selskabet samtidig 
tilgodeser det økonomiske ”hvile-i-sig-selv-princip”, dvs. at der over en 
årrække er balance i forsyningsselskabets regnskab. 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
For det indregnede lån i budgettet for 2018 på 10 mio. kr. anmodes 
Svendborg Kommune om at stille garanti over for Kommunekredit.
 
Selskabet betaler herfor årligt garantiprovision til kommunen på for tiden 
0,75 % af restgælden pr. 31.12. 

Lovgrundlag:
Byrådet skal godkende selskabets takster og lånoptagelse.

Området er detaljeret reguleret efter:

 Lov 223 af 31-05-1968 om kommunernes styrelse, jf. 
lovbekendtgørelse 318 af 18-03-2017.

 Lov 299 af 08-06-1978 om vandforsyning m.v., jf. lovbekendtgørelse 
125 af 26-01-2017. 

 Lov nr. 469 af 12-06-2009 om vandsektorens organisering og 
økonomiske forhold med seneste ændringer.
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 Bek. 1235 af 10-10-2016 om økonomiske rammer for vandselskaber 
(Udmøntning af vandsektorforliget)

Bilag:
Åben - Følgebrev fra VA til budget 2018
Åben - Takstblad 2018 - VA.pdf
Åben - Budget 2018 - VA.pdf
Åben - Forsyningssekretariatets afgørelse for indtægtsrammer for 2018 for 
Svendborg Vand

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Indstilles.



Punkt 9: Budget og takster 2018 - Svendborg Affald A/S

17/19224

Bilag

Bilag 1 - Underskrevet følgebrev budget 2018 VA.pdf

Bilag 2 - Endeligt Takstblad 2018 VA

Bilag 3 - Endeligt Budget 2018 - VA
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Budget og takster 2018 - Svendborg Affald A/S

17/19224

Beslutningstema:
Svendborg Affald A/S har fremsendt et af bestyrelsen godkendt budget for 
2018.
 
Takster på affaldsområdet indstilles til godkendelse, jf. vedtægterne og 
kommunens ejerstrategi.
 
Byrådet skal godkende eller afvise de takster, som forsyningsselskabet 
fremsender (legalitetskontrol). 

Indstilling:
Direktionen anbefaler til oversendelse til Økonomiudvalget og Byråd, at

 Takster, jf. fremsendte takstblad for 2018 godkendes. 

Sagsfremstilling:
Takster 2018:
På baggrund af det af Svendborg Affald A/S bestyrelse fastsatte budget for 
2018, har selskabet fremsendt takstblad til Byrådets godkendelse.
 
For borgere i lejlighed/parcelhus opkræves et boligbidrag på 1.250 kr., 
inkl. moms (mod 1.125 kr. i 2017), der dækker storskraldsordning, adgang 
til genbrugspladsen og miljøstationer. Herudover opkræves et beløb for 
afhentning af dagrenovation, der er afhængigt af beholderstørrelsen. 
For borgere, der bor i sommerhus eller på et værelse, er boligbidraget 575 
kr. hhv. 365 kr. inkl. moms (mod 512 kr. hhv. 325 kr. i 2017).
Taksterne fremgår af takstbladet.
 
For virksomheder opkræves et administrationsgebyr (i takstbladet kaldet 
administrationsbidrag) på 200 kr. (ekskl. moms). Gebyret dækker 
kommunens og affaldsselskabets omkostninger til udarbejdelse af 
affaldsplan og regulativer, anvisning af affald, sagsbehandling og øvrig 
administration af erhvervsaffald. Gebyrets størrelse er den samme som i 
2017.
 
Virksomheders adgang til genbrugsstationen i 2018 og fremefter ændres 
markant.
 
Der var tidligere både en klippekorts- og en abonnementsordning, disse 
ordninger har vist sig ikke at kunne overholde ”hvile i sig selv” princippet. 
 
Der bliver derfor investeret i et scannesystem til at læse alle biler som 
kører ind på genbrugsstationen, og erhvervsbiler med erhvervsaffald vil 
blive faktureret pr. besøg. Et sådant system er allerede etableret med 
succes i Odense og er på vej i Faaborg-Midtfyn.
Med dette system forventes erhvervsordningen fremadrettet at kunne hvile 
i sig selv.
 
Der vil fortsat være betaling for virksomheders aflevering af farligt affald til 
8 kr./kg (ekskl. moms). Taksten er den samme som i 2017.
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Taksten for aflevering af dagrenovationslignende affald på 
genbrugspladsen for erhverv er den samme som for private. 
 
Legalitetskontrol
Byrådet skal i forbindelse med behandling af takstbladet sikre, at 
gældende affaldsbekendtgørelse overholdes, og de to vigtigste punkter i 
denne sammenhæng er: 

 At udregning af takster er sket med baggrund i budgettet, og

 At der ikke forekommer krydssubsidiering, dvs. at borgerne ikke 
betaler for erhvervets affald og vice versa. 

Budgetmaterialet er blevet gennemgået og med den nye scanneordning for 
erhverv vurderes det at alle affaldsordninger hviler i sig selv ved året 
2018’s udgang.
 
Administrationen indstiller på den baggrund, at det fremsendte takstblad 
godkendes.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Budgettet vurderes samlet set at overholde "hvile i sig selv" princippet og 
har ingen økonomisk konsekvens for kommunen. 

Lovgrundlag:
Miljøbeskyttelsesloven.
Affaldsbekendtgørelse nr. 1309 af 18-12-2012.

Bilag:
Åben - Underskrevet følgebrev budget 2018 VA.pdf
Åben - Endeligt Takstblad 2018 VA
Åben - Endeligt Budget 2018 - VA

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Indstilles.



Punkt 10: Udkast til varmeplan for Svendborg Kommune 2017-2029

16/16532

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1. Udkast til varmeplan.pdf

Bilag 2 - Bilag 2. Varmeplan-Svendborg-Fjernvarme.pdf

Bilag 3 - Bilag 3. Varmeplan-Stenstrup-Fjernvarme.pdf

Bilag 4 - Bilag 4. Varmeplan-Skårup-Fjernvarme.pdf

Bilag 5 - Bilag 5. Varmeplan-Nærvarmerapport.pdf
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Udkast til varmeplan for Svendborg Kommune 2017-2029

16/16532

Beslutningstema:
Beslutning om godkendelse af udkast til varmeplan for Svendborg 
Kommune 2017-2029.

Indstilling:
Direktionen indstiller til udvalgets afgørelse, at

 udkast til varmeplan for Svendborg Kommune 2017-2029 godkendes 
og sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling:
Ifølge varmeforsyningsloven påhviler det kommunalbestyrelsen i 
samarbejde med forsyningsselskaber og andre berørte parter at udføre en 
planlægning for varmeforsyningen. Planlægningen kan ske på forskellige 
former. Svendborg Kommunes planlægning har hidtil bestået af en 
varmeplan for den tidligere Svendborg Kommune samt vedtagne 
varmeforsyningsprojekter for hver af de tre fjernvarmeværker: Svendborg, 
Stenstrup og Skårup.
 
Argumentet for at udarbejde en samlet plan for kommunens 
varmeforsyning er, at det giver et bedre overblik og styrker dialogen med 
forsyningsselskaberne.
 
Svendborg Kommunes varmeplan giver input til den fremtidige 
varmeforsyning i kommunen i planperioden frem til 2029. Den er desuden 
med til at skabe overblik over mål og udviklingsmuligheder for fælles og 
individuel varmeforsyning i kommunen. 
 
Udkastet til varmeplanen beskriver:

 Hvor der er oplagte muligheder for udvidelse af fjernvarmeområderne.
 Hvor der er muligheder for etablering af nye fælles varmeanlæg 

(nærvarme).
 Hvad de mange, som bor udenfor nuværende og mulige kommende 

fællesforsynede områder, kan gøre i forhold til varmeforsyning.
 Hvad kommunens handlinger vil være i de kommende år.

 
Udkastet er udarbejdet i overensstemmelse med Planstrategi 16, 
Kommuneplan 2017-29, Klima- og Energipolitik 2013 samt Energiplan Fyns 
rammeplan.
 
En varmeplan kan bidrage til at opfylde en miljømæssig og økonomisk 
bæredygtig udvikling i kommunen, da den vil være med til at fremme 
anvendelsen af mere vedvarende energi i varmeforsyningen. Dermed er 
varmeplanen en del af Svendborg Kommunes Lokal Agenda 21-strategi.
 
Udkast til varmeplan er screenet i henhold til Lov om miljøvurdering af 
planer og programmer (Lovbekendtgørelse nr. 448 af 10. maj 2017). 
Svendborg Kommune har i screeningen vurderet, at varmeplanen ikke vil 
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give anledning til væsentlige miljøpåvirkninger. Der er derfor ikke 
udarbejdet en miljørapport for yderligere miljøvurdering.
 
Udkastet har været sendt til følgende interessenter for deres kommentarer 
og input: Svendborg Kraftvarme, Stenstrup Fjernvarme, Skårup 
Fjernvarme, Svendborg Fjernvarme, Sydfyns Elforsyning, Nature Energy, 
Energiplan Fyn og GO2Green. Nogle af interessenterne har indsendt 
bemærkninger, som er indarbejdet i udkastet.
 
Udkast til varmeplan for Svendborg Kommune 2017-2029 er vedlagt som 
bilag 1, og de 4 bilagsrapporter er vedlagt som bilag 2-5.
 
Når udkastet efterfølgende har været i offentlig høring i 8 uger og 
eventuelle bemærkninger er indarbejdet i planen, kan den endelige 
varmeplan godkendes i løbet af første kvartal 2018.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Der er ingen økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser for 
kommunen.

Lovgrundlag:
Lov nr. 382 af 13/06/1990 jf. lovbekendtgørelse nr. 523 af 22/05/2017 
(lov om varmeforsyning).

Bilag:
Åben - Bilag 1. Udkast til varmeplan.pdf
Åben - Bilag 2. Varmeplan-Svendborg-Fjernvarme.pdf
Åben - Bilag 3. Varmeplan-Stenstrup-Fjernvarme.pdf
Åben - Bilag 4. Varmeplan-Skårup-Fjernvarme.pdf
Åben - Bilag 5. Varmeplan-Nærvarmerapport.pdf

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Udvalget ønsker varmeplanen udskudt og behandlet i sammenhæng med 
den igangværende klimaplanlægning.



Punkt 11: Høringssvar til statens justering af Natura 2000-områdernes
grænser

17/1134

Bilag

Bilag 1 - Bilag til dagsordenpunkt_N2000-justering.pdf
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Høringssvar til statens justering af Natura 2000-områdernes grænser

17/1134

Beslutningstema:
Staten har sendt forslag til justerede Natura 2000-områdegrænser i høring 
frem til den 3. januar 2018. Beslutning om høringssvar.

Indstilling:
Direktionen indstiller til udvalgets afgørelse:

 at de beskrevne forslag til ændringer fremsendes som høringssvar til 
Miljøstyrelsen.

Sagsfremstilling:
Miljøstyrelsen har sendt forslag til justeret afgrænsning af Natura 2000-
områderne i offentlig høring frem til den 3. januar 2018. Natura 2000-
områderne udgøres af habitat- og fuglebeskyttelsesområder. Der kan være 
overlap. Seks Natura 2000-områder ligger helt eller delvist i Svendborg 
Kommune. 
 
Høringssvar indgives via Miljøstyrelsens hjemmeside ved indtegning af 
arealer på kort med tilknyttede kommentarer.
 
Baggrund
Miljøstyrelsens forslag til ændringerne har baggrund i regeringens 
Naturpakke, maj 2016, hvor det er aftalt at undersøge, om det er muligt at 
mindske Natura 2000-områdernes andele af intensivt drevne 
jordbrugsarealer og byarealer, som ikke bidrager til beskyttelsen af 
direktivarter og –naturtyper. Det blev også aftalt at undersøge muligheden 
for eventuelt at udvide de udpegede områder med mere værdifuld natur, 
hvor det understøtter direktivformål. Miljøstyrelsen har udarbejdet kriterier 
for ændringer i Natura 2000-grænserne. Kriterierne tager hensyn til både 
habitatnatur samt arter og til eksisterende husdyrbrug.
 
Inden dette arbejde er gået i gang, har Miljøstyrelsen kvalitetssikret de 
gældende afgrænsninger i forhold til dagens digitale værktøjer – f.eks. er 
arealer ’skåret til’ i forhold til veje, og bygninger er taget ud. 
 
Miljøstyrelsen har i februar 2017 indhentet teknisk, faglige bidrag fra 
kommunernes forvaltninger. Svendborg Kommune meldte enkelte bidrag 
ind. De fremgår af det vedhæftede bilag. 
 
Miljøstyrelsen har orienteret alle berørte jordbrugere om justeringen af 
grænserne. 
 
Ændringer inden for Svendborg Kommune
Kort over Miljøstyrelsens forslag til ændringer i Svendborg Kommune samt 
forslag til høringssvar fremgår af det vedhæftede bilag. 
 
Høringsmaterialet samt de nedenfor beskrevne forslag til høringssvar har 
været forelagt Det Grønne Råd. Rådet havde ingen andre forslag til 
høringssvar.
 
’Søer ved Tårup og Klintholm’
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Miljøstyrelsen har taget mindre bygnings- og vejarealer ud (0,12 ha), 
mens et 4,9 ha stort areal med vedvarende græs og vandhuller tilhørende 
Klintholm I/S er medtaget.
 
Forslag til høringssvar:
Svendborg Kommune har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer.
 
Der foreslås i øvrigt medtaget:

 et nygravet vandhul til klokkefrø (0,4 ha). 
 et omdriftsareal på ca. 1 ha. Arealet indgår i aftale om udvidelse af 

overdrev som led i realiseringen af Natura 2000-handleplanen for 
2010-2015.

 
’Skove og søer syd for Brahetrolleborg’
Miljøstyrelsen har taget 15 ha habitat- og fuglebeskyttelsesområde ud af 
udpegningen i Svendborg Kommune. Der er tale om omdriftsareal og areal 
med juletræer.
 
Forslag til høringssvar:
Svendborg Kommune har ingen bemærkninger til de foreslåede ændringer 
og har ikke yderligere forslag.
 
’Sydfynske Øhav’
Miljøstyrelsen har taget en række mindre bygningsarealer og lignende ud i 
kanten af området. Der er herudover taget ca. 180 ha 
fuglebeskyttelsesområde ud. Heraf fastholdes de 121 ha som 
habitatområde og har dermed fortsat status som Natura 2000-område. 62 
ha tages helt ud af Natura 2000-området inden for Svendborg Kommune.
 
De udtagne arealer er hovedsageligt omdriftsarealer i randen af Natura 
2000-området. Administrationen vurderer, at udtagningen ikke vil få 
væsentlig betydning for de arter og naturtyper, som området er udpeget 
for. 
 
Forslag til høringssvar: Svendborg Kommune har ingen bemærkninger til 
de foreslåede ændringer.
 
Der foreslås i øvrigt medtaget:

 15 ha skov ved Skovballe som fuglebeskyttelsesområde. Havørne har 
redetræ i skoven. Havørn indgår i udpegningsgrundlaget. Skoven er 
fredskov. 

 
’Rødme Svinehaver’
Miljøstyrelsen har medtaget 7,2 ha skovområde på Naturstyrelsens areal.
 
Forslag til høringssvar: Svendborg Kommune har ingen bemærkninger til 
den foreslåede ændring og har ikke yderligere forslag.
 
’Thurø Rev’ og ’Centrale Storebælt og Vresen’
Der er ingen ændringer inden for Svendborg Kommune.
 
Det videre forløb
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Skulle den offentlige høring resultere i ændringer, som jordbrugere kan 
blive berørt af, vil Miljøstyrelsen høre de berørte lodsejere og myndigheder 
igen.
 
Statens endelige forslag til justeringer i Natura 2000-områderne skal 
godkendes af EU-kommissionen.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Afgivelse af høringssvar har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag:
Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (BEK nr. 926 af 
27/06/2016).

Bilag:
Åben - Bilag til dagsordenpunkt_N2000-justering.pdf

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Godkendt.



Punkt 12: Kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser

17/7506

Bilag

Bilag 1 - Kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser
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Kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser

17/7506

Beslutningstema:
Beslutning om kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser i Svendborg by og i 
Tåsingeskolens distrikt. 

Indstilling:
Direktionen indstiller til principbeslutning i Udvalget for Børn og Unge, med 
oversendelse til Miljø-, Klima- og Trafikudvalget og med endelig 
godkendelse i Byrådet,
 

 At forslag A godkendes
 At der bevilliges en samlet anlægsramme på 10 mio. kr. og 

rådighedsbeløbene i 2018 og 2019 omfordeles til 8 mio. kr. i 2018 og 2 
mio. kr. i 2019

 At rådighedsbeløbet for 2018 på 8 mio. kr. meddeles og frigives

Sagsfremstilling:
Ifølge Børnetalsprognose og kapacitet 2017 - 2021, godkendt af Udvalget 
for Børn og Unge den 8. maj 2017, forventes der mangel på 0-2 års 
pladser. I perioden 2018 - 2021 forventes der mangel på 0-2 års pladser i: 
 

 Stokkebækskolens distrikt
 Vestermarkskolens distrikt
 Tåsingeskolens distrikt
 Thurø Skoles distrikt
 Svendborg by

 
Forventningen er, at Dagplejen kan håndtere manglen på 0-2 års pladser i 
Stokkebækskolens distrikt, Vestermarkskolens distrikt og i Thurø Skoles 
distrikt, men at Dagplejen ikke kan håndtere manglen på 0-2 års pladser i 
Svendborg by og i Tåsingeskolens distrikt. I Svendborg by og i 
Tåsingeskolens distrikt er der derfor behov for at øge kapaciteten af 0-2 
års pladser i børnehuse. 
 
På Udvalget for Børn og Unges møde den 6. juni 2017 blev to 
anlægsudvidelsestemaer for kapacitetstilpasning af 0-2 års pladser i 
Svendborg by og i Tåsingeskolens distrikt oversendt til budget 2018. 
Herudover blev administrationen bedt om at udarbejde yderligere forslag. 
 
På Udvalget for Børn og Unges møde den 14. august 2017 blev yderligere 
fem anlægsudvidelsestemaer for kapacitetstilpasning af 0-2 års pladser i 
Svendborg by og i Tåsingeskolens distrikt oversendt til budget 2018.
 
I forbindelse med budgetforliget for 2018 blev der afsat 10 mio. kr. fordelt 
med 7,1 mio. kr. i 2018 og 2,9 mio. kr. i 2019 til kapacitetstilpasning af 0-
2 års pladser i Svendborg by og i Tåsingeskolens distrikt. 
 
De oprindeligt fremsendte anlægsudvidelsestemaer for kapacitetstilpasning 
af 0-2 års pladser i Svendborg by og i Tåsingeskolens distrikt havde alle en 
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anlægsudgift på over 10 mio. kr. Administrationen har derfor udarbejdet 
tre nye forslag til kapacitetstilpasning af 0-2 års pladser i Svendborg by og 
i Tåsingeskolens distrikt. 
 
I beskrivelsen af de tre nye forslag er der taget afsæt i en tilpasning af de 
oprindeligt fremsendte anlægsudvidelsestemaer. Herudover er der taget 
højde for anvendelsen af de midlertidige pavilloner ved Vesterlunden 
Kernehuset og Sundet Solsikken, som i efteråret 2017 blev etableret med 
samlet 28 0-2 års pladser for at imødekomme pladsgarantien (endelig 
godkendt af Byrådet den 27. juni 2017). 
 
De tre nye forslag er beskrevet i vedhæftede bilag ”Kapacitetsudvidelse af 
0-2 års pladser” og indbefatter:
 

 A. Tilbygning til Fyrtårnet Rantzausminde Børnehave og Sundet 
Solsikken med anvendelse af kvalitetsniveau B, forlængelse af pavillon 
ved Vesterlunden Kernehuset samt en midlertidig pavillon

 B. Ombygning af Kastanjen i tilknytning til Fyrtårnet Rantzausminde 
Børnehave med anvendelse af kvalitetsniveau A, tilbygning til Sundet 
Solsikken med anvendelse af kvalitetsniveau B, forlængelse af pavillon 
ved Vesterlunden Kernehuset samt en midlertidig pavillon

 C. Ombygning af Hjortøhus, tilbygning til Sundet Solsikken med 
anvendelse af kvalitetsniveau B samt en midlertidig pavillon

 
Alle tre forslag holder sig indenfor den afsatte anlægsramme på 10,0 mio. 
kr. I forslag B og C brydes der med tidligere besluttede principper, bl.a. om 
at udbygge i form af aldersintegrerede børnehuse og at undgå børnehuse 
på flere matrikler. Ud fra en samlet afvejning anbefaler administrationen 
derfor forslag A.
 
De tre forslag vil blive gennemgået på mødet. 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Alle tre forslag holder sig indenfor den afsatte anlægsramme på 10 mio. 
kr. 
For alle tre forslag søges godkendt:
 

 en samlet anlægsbevilling på 10 mio. kr.
 at rådighedsbeløbene omfordeles med 8 mio. kr. i 2018 og 2 mio. kr. i 

2019.
 at de 8 mio. kr. afsat i 2018 meddeles og frigives. 

 
I forbindelse med budgetforliget for 2018 blev der indarbejdet en 
driftsramme på 500.000 kr. fra 2018 og frem til at imødegå de øgede 
driftsudgifter forbundet med kapacitetsudvidelsen. I forslag B og C er 
driftsøkonomien udfordret, men søges afholdt indenfor driftsrammen. 
 
Drifts- og anlægsøkonomien er beskrevet yderligere i vedlagte bilag 
”Kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser”.

Lovgrundlag:
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 Dagtilbudsloven
 Kasse- og Regnskabsregulativet
 Bygningsreglementet
 Kommuneplanen
 Arbejdstilsynets gældende regler og vejledninger

Bilag:
Åben - Kapacitetsudvidelse af 0-2 års pladser

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 27-11-2017:
Godkendt forslag B og indstilles.
Dorthe Ullemose (O) var fraværende.

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Indstilles, idet merudgifter til afledt drift ønskes afklaret i forbindelse med 
Økonomiudvalgets behandling af sagen.



Punkt 13: Orienterings- og efterretningssager

13/31994
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Orienterings- og efterretningssager

13/31994

Beslutningstema:
Sager til orientering.

Indstilling:
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling:
Søren Kongegaard: status på mulighederne for kitesurfing ved Lehnskov.
 
Administrationen:
 
 
Orientering om taxatilladelser.
 
Offentliggørelse om licitationsresultater: den nuværende liste (indhold) er 
politisk vedtaget.
 
Orientering om skovning rundsendt.

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Til efterretning.



Punkt 14: Lukket: Orienterings- og efterretningssager

13/31994
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